Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е
в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я

Р О С С И Й С К А Я  А К А Д Е М И Я
Н А Р О Д Н О Г О  Х О З Я Й С Т В А  и  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  С Л У Ж Б Ы

п р и  П Р Е З И Д Е Н Т Е  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

___________________________________________________________________________________

П Р И К А З

Москва

от <d>                            года №  <n>

О внесении изменений в Регламент
экспертизы качества диссертаций
в Российской академии народного
хозяйства и государственной службы
при Президенте Российской Федерации

На основании решения ученого совета Академии от 24.12.2024
(протокол № 20)

п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в Регламент экспертизы качества диссертаций в федеральном
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего
образования «Российская академия народного хозяйства и государственной
службы Российской Федерации при Президенте Российской Федерации»,
утвержденный приказом от 17.11.2022 № 02-1875 (в редакции приказов
от 01.07.2024 № 02-1352, от 03.09.2024 № 02-1711) (далее – Регламент)
следующие изменения:

1.1. Пункт 1.3. изложить в следующей редакции:
«1.3. Дополнительная экспертиза диссертации проводится управлением

аспирантуры и докторантуры Академии (далее – УАиД) и центром научной
образовательной экспертизы института прикладных экономических
исследований Академии (далее – ЦНОЭ) в целях выдачи соискателю ученой
степени заключения организации на его диссертационное исследование или
в целях допуска диссертационного исследования к защите в диссертационном

«14» января 2025 02-004

2

совете Академии (в случае если соискатель представил диссертацию,
подготовленную в иной организации, если соискатель успешно прошел
итоговую аттестацию по образовательным программам высшего
образования – программам подготовки научных и научно-педагогических
кадров в аспирантуре в соответствии с локальными актами Академии).».

1.2. Дополнить пунктом 3.13 следующего содержания:
«3.13. Управление аспирантуры и докторантуры доводит до сведения

структурного подразделения Академии, ответственного за формирование
диссертационного совета и назначение официальных оппонентов
по диссертации, прошедшей дополнительную экспертизу в Академии,
содержание отзыва дополнительной экспертизы, в период до рассмотрения
указанным структурным подразделением Академии вопроса о рекомендации
состава диссертационного совета и кандидатур официальных оппонентов
по диссертации, прошедшей дополнительную экспертизу в Академии.».

1.3. Дополнить пунктом 6.1.1 следующего содержания:
«6.1.1. Аспирантам Академии, успешно прошедшим итоговую

аттестацию по образовательным программам высшего образования –
программам подготовки научных и научно-педагогических кадров
в аспирантуре, заключение организации выдается в соответствии с разделом 7
настоящего Регламента».

1.4. Дополнить разделом 7. Процедура подготовки и выдачи аспирантам
Академии, успешно прошедшим итоговую аттестацию по образовательным
программам высшего образования – программам подготовки научных
и научно-педагогических кадров в аспирантуре, заключения организации
на диссертационное исследование, подготовленное в Академии, следующего
содержания:

«7.1. Аспирантам Академии, успешно прошедшим итоговую аттестацию
по образовательным программам высшего образования – программам
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре
(далее – аспиранты Академии), выдается заключение организации
на диссертационное исследование.

7.2. Для получения заключения организации соискатель ученой степени
подает в УАиД заявление (приложение № 8 к настоящему Регламенту).

7.3. Заключение организации готовится структурным подразделением
Академии, выпускающим аспиранта на итоговую аттестацию, и утверждается
курирующим проректором (приложение № 2 к настоящему Регламенту).

7.4. Заключение организации по диссертации выдается не позднее
30 (тридцати) календарных дней с даты проведения итоговой аттестации.

3

7.5. Заключение организации проходит обязательную регистрацию
в УАиД.».

1.5. Типовую форму дополнительной экспертизы № 1 приложения № 4.1
к Регламенту и типовую форму дополнительной экспертизы № 2
приложения № 4.2 к Регламенту дополнить пунктом следующего содержания:

Оригинальность
диссертации

• Оценка степени
оригинальности текста
диссертации в сравнении
с работами, представленными
на дополнительную
экспертизу ранее

1.6. Приложение № 2 к Регламенту изложить в новой редакции
(приложение).

2. Правовому управлению (А.В. Менкенов) внести соответствующие
изменения в базу локальных нормативных актов Академии.

3. Общему отделу Академии (А.О. Копылова) довести настоящий приказ
до сведения руководителей структурных подразделений, осуществляющих
образовательную деятельность, и директоров филиалов Академии.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на проректора
А.М. Марголина.

Ректор <p> А.Г. Комиссаров

Приказ вносит: проректор А.М. Марголин

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат af47c9d886469674eb44655cebb52405a25c601b
Владелец Комиссаров Алексей Геннадиевич
Действителен с 22.10.2024 по 15.01.2026
Дата подписания 14.01.2025 16:43 (UTC+3)

Приложение
к приказу от «___» _________ 20     г. №_____

Приложение № 2
к Регламенту экспертизы качества

диссертаций в Академии

УТВЕРЖДАЮ:
Проректор

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего

образования «Российская академия народного
хозяйства и государственной службы при

Президенте Российской Федерации

« »________________ года

З А К Л Ю Ч Е Н И Е
федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Российская академия народного
хозяйства и государственной службы при Президенте Российской

Федерации»

Наименование диссертации и указание на место ее подготовки,
а также на статус соискателя ученой степени в период подготовки диссертации
(со ссылками на локальные акты Академии) (пример: приказ о прикреплении
в качестве лица без освоении программ аспирантуры, №, дата).

Характеристика соискателя ученой степени с указанием полученной
квалификации и места работы (для соискателей степени кандидата наук –
обязательное указание реквизитов документа о сдаче кандидатских
экзаменов).

Характеристика научного руководителя (научного консультанта).
Характеристика научных задач, решенных в диссертации.

Соответствие диссертационного исследования паспорту научной
специальности.

Работа выполнена лично автором. Характеристика личного участия.
Актуальность темы исследования.

2

Положения, выносимые на защиту и имеющие научную новизну
(по каждому   положению   ссылка   на   пункты   паспорта   научной
специальности).

Практическая значимость.
Степень достоверности положений и результатов проведенных

исследований.
Замечания по диссертационной работе, которые должны быть

доведены до сведения членов диссертационного совета.
Материалы диссертации, опубликованные автором, включают:
А. Статьи в изданиях, индексируемых международными базами данных.
Б. Статьи в изданиях, включенных в Перечень изданий,

рекомендованных ВАК Российской Федерации, для опубликования основных
научных результатов диссертации на соискание ученой степени кандидата
(доктора) наук.

В. Статьи в научных изданиях, индексируемых в базе данных RSCI.
Г. Статьи в изданиях, рекомендованных Ученым советом Академии

(для диссертации на соискание ученой степени кандидата наук).
Д. Иные работы автора.
На основании вышеизложенного диссертация на тему:
« » Ф.И.О. соискателя ученой степени рекомендуется/

не рекомендуется к защите на соискание ученой степени
по специальности______________________.

Заключение принято на заседании                             . На заседании
присутствовало человек: «за» – человек, «против» – человек. Протокол
от __________ № ________.

Подпись руководителя (ей) выпускающего (их) структурного (ых)
подразделения (ий)

Подпись руководителя (заместителя руководителя) структурного
подразделения